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CASOS NOTIFICADOS
33.374

CASOS DESCARTADOS
9.264

CASOS CONFIRMADOS
4.879

MONITORADOS
30

OBITOS
168

Observagdes

O municipio de Santa Luzia vem, desde o dia 11 de margo de
2020, registrando casos suspeitos de Sindrome Gripal/Covid-19 e
Sindrome Respiratéria Aguda Grave, obedecendo as defini¢cdes e
orientagcdes do Ministério da Saude, que foram modificadas ao
longo da evolugao da pandemia conforme estagio de transmissao
em cada territdrio.

NOTIFICACOES

Foram notificados, até 20/02/2021, 33.374 casos suspeitos.
Desses, 9.264 foram descartados, 4.879 foram confirmados por
critério laboratorial e 19.231 s3ao casos de SG sem investigacao
laboratorial especifica para COVID-19, que sao registrados e
divulgados como SINDROME GRIPAL INESPECIFICA.

Todo individuo com quadro respiratério agudo suspeito de infeccao humana pelo

SARS-CoV-2 (COVID-19) deve ser notificado.

* Confirmados: Soma de casos com resultado de exame positivo para COVID-19 que
evoluiram ou ndo para o6bito.

* Em acompanhamento: Casos de COVID-19 que nao evoluiram para dbito e
permanecem em acompanhamento.

» Recuperados: Casos de COVID-19 que receberam alta hospitalar ou com inicio de
sintomas ha mais de 14 dias sem evolucdo para SRAG e/ou dbito.

+ Obitos: Casos de COVID-19 que evoluiram para 6bito.

* Dados parciais sujeitos a revisdo e alteracao.
**Nos boletins anteriores foram registrados nimeros maiores de casos notificados no ESUS- VE devido a inconsisténcia
no sistema que gerou duplicidade na compilacdo desses dados.




Distribuicao de casos segundo apresentacao clinica

Com a ampliacao dos critérios de casos suspeitos devido a transmissao
comunitdria no Brasil, os casos de Sindrome Gripal (SG) passaram a ser
notificados como COVID-19.

TABELA 1 - Distribuicao de casos segundo apresentagao clinica

Classificacao Numero de casos Percentual
SG 32.438 97,2%
SRAG 936 2,8%
TOTAL 33.374 100,0%

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021

Os casos notificados de SG estao sendo monitorados e os pacientes
receberam orientagao para isolamento social.

Entre os casos de SRAG, 300 necessitaram de hospitalizacdao em CTI, sendo
que 239 vieram a Obito. 68 tiveram a suspeita de COVID-19 descartada por
critério laboratorial, 168 confirmados e 03 encontram-se em investigacao.

Dos 936 pacientes com SRAG, 32,1% precisaram de hospitalizacao em CTI.

Dos 33.374 pacientes notificados para COVID-19, 14.143 (42,4%) tiveram

amostra de swab para pesquisa do virus coletada.

TABELA 2 - Total de amostras coletadas

Total de casos Numero de
g Percentual
notificados amostras
33.374 14.143 42,4%

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021



A tabela 3 apresenta o total de casos entre profissionais de saude,
denotando tratar-se de uma populacao particularmente exposta ao virus.
E necessario ressaltar que o total de casos refere-se a quantidade de
profissionais testados em Santa Luzia, ou testados com resultado positivo em Belo
Horizonte, ja que a Secretaria de Estado sé comunica a Vigilancia Municipal os
resultados positivos do total de profissionais testados em BH. Dessa forma, a

guantidade de profissionais suspeitos pode ser maior.

TABELA 3 - Total de casos em Profissionais de Saude

Testados Confirmados Percentual

359 152 42,3%

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021

TABELA 4 - Casos confirmados TABELA 5 - Dados laboratoriais
Status Quantidade 2
PL,a §9rat§2; 5.038
Monitorados 30 Ublico ( )
Lz.aboratono 4.686
Recuperados 4.681 Privado (PCR)
] Testes Rapidos 4.419
Obitos 168 TOTAL 14.143
FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021 FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021

A tabela 05 mostra a evolucao dos testes realizados para COVID-19 no
municipio de Santa Luzia. A vigilancia laboratorial é de suma importancia neste
contexto de pandemia, em especial pela possibilidade de identificacao do virus,
de fragmentos de material genético, de anticorpos provenientes da interagao
humana com o virus.

O aumento da quantidade de exames realizados vem de encontro com as
notas técnicas do Estado e Ministério da Saude ampliando o publico alvo para o
exame. A identificacdo dos casos positivos subsidia medidas protetivas que

auxiliam no controle da doenca.



TABELA 6 - DISTRIBUICAO DOS CASOS CONFIRMADOS DA COVID-19, SEGUNDO BAIRRO DE RESIDENCIA

Bairro
Adeodato
Alto Bela Vista
Alto Séo Cosme
Asteca
Baronesa
Barreiro do Amaral
Belo Vale
Belo Vista
Boa esperanca
Bom Destino
Bonanza
Bom Jesus
Camelos
Castanheiras
Centro
Chacara Santa Inés
Colorado
Cérrego das Calcadas
Cérrego Frio
Cristina
Dona Rosarinha
Duquesa
Esplanada
Frimisa
Gameleira
Idulipé
Industrial Americano
Imperial
Jabaquara
Kennedy

Liberdade

N2 de casos confirmados Bairro
57 Londrina
05 Luxemburgo
06 Maria Adélia
218 Maria Antonieta
117 Monte Carlo
28 Morada do Rio
166 Moreira
109 Nossa Senhora do Carmo
91 Nossa Senhora das Gragas
91 Nova Conquista
49 Nova Esperanca
102 Padre Miguel
45 Palmital
20 Petrépolis
112 Pinhdes
30 Pousada Del Rey
09 Quarenta e Dois
10 Santa Inés
15 Santa Matilde
401 Santa Monica
41 Santa Rita
96 Sé&o Benedito
75 Sao Cosme
200 Séo Geraldo
08 Sé&o Joao Batista
39 Trés Coracdes
66 Vale das Acécias
31 Vale do Tamandua
01 Vila Iris
62 Vila das Monc¢des
35 Vila Olga

TOTAL=4.879

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021

N2 de casos confirmados

155
27
25
33
42
122
11
28
125
29
28
56
307
20
26
22
37
36
42
07
100
837
172
34
69
09
19
10
30
13
73



TABELA - 7 ONDE ESTAO OS OBITOS POR COVID-19

BAIRROS
Alto Sédo Cosme
Asteca
Baronesa
Barreiro do Amaral
Boa Esperanca
Bela Vista
Belo Vale
Bom Destino
Bom Jesus
Bonanza
Camelos
Centro
Chéacara Santa Inés
Cérrego das Calcadas
Cristina
Dona Rosarinha
Duquesa
Esplanada
Frimisa
Idulipé
Liberdade
Londrina
Maria Antonieta
Monte Carlo
Morada do Rio
Moreira
Nossa Senhora Das Gracas
Nova Esperanca
Padre Miguel
Palmital
Ponte Grande
Santa Matilde
S&o Benedito
Sao Cosme
Vale das Acécias
Trés Coracoes
Vila Olga
TOTAL

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021
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FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021
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Periodo

26/03/2020
29/03/2020 - 04/04/2020
05/04/2020 - 11/04/2020
12/04/2020 - 18/04/2020
19/04/2020 - 25/04/2020
26/04/2020 - 02/05/2020
03/05/2020 - 09/05/2020
10/05/2020 - 16/05/2020
17/05/2020 - 23/05/2020
24/05/2020 - 30/05/2020
31/05/2020 - 06/06/2020
07/06/2020 - 13/06/2020
14/06/2020 - 20/06/2020
21/06/2020 - 27/06/2020
28/06/2020 - 04/07/2020
05/07/2020 - 11/07/2020
12/07/2020 - 18/07/2020
19/07/2020 - 25/07/2020
26/07/2020 - 01/08/2020
02/08/2020 - 08/08/2020
09/08/2020 - 15/08/2020
16/08/2020 - 22/08/2020
23/08/2020 - 29/08/2020
30/08/2020 - 05/09/2020
06/09/2020 - 12/09/2020
13/09/2020 - 19/09/2020
20/09/2020 - 26/09/2020
27/09/2020 - 03/10/2020
04/10/2020 - 10/10/2020
11/10/2020 - 17/10/2020
18/10/2020 - 24/10/2020
25/10/2020- 31/10/2020
01/11/2020 - 07/11/2020
08/11/2020 - 14/11/2020
15/11/2020 - 21/11/2020
22/11/2020 - 28/11/2020
29/11/2020 - 05/12/2020
06/12/2020 - 12/12/2020
13/12/2020- 19/12/2020
20/12/2020- 26/12/2020
27/12/2020- 02/01/2021
03/01/2021 - 09/01/2021
10/01/2021- 16/01/2021
17/01/2021- 23/01/2021
24/01/2021 -30/01/2021
31/01/2021- 06/02/2021
07/02/2021 -13/02/2021

14/02/2021 - 20/02/2021

Monitoramento COVID 19 - Santa Luzia - MG

Numero
de Casos

1

3

16
33
42
77
99

120

207

203

201

118

118
9%
98
85
77
78
89
70
72
56
54
56
45
73
83

104

200

203

215

299

258

154

140

220
168
156
101
103
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Acumulado
(Casos)

1

4

15
23
30
39
55
88
130
207
306
426
633
836
1037
1155
1273
1369
1467
1552
1629
1707
1796
1866
1938
1994
2048
2104
2149
2222
2305
2409
2609
2812
3027
3326
3584
3738
3878
4115
4335
4503
4659
4760
4863

4879

Populagdo Santa Luzia (IBGE 2020) em habitantes:

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021

Acredimento (%)

3,46

219.134

Taxa de
Contagio R

3,00

1,00

0,88

0,87
0,91
1,01
1,14
0,79
1,03
0,78
0,96
1,04
0,80
1,62

1,14

Taxa de Prevaléncia
(100 mil)

0,46
1,83
3,19
4,11
6,85
10,50
13,69
17,80
25,10
40,16
59,32
94,46
139,64
194,40
288,86
381,50
473,23
527,07
580,92
624,73
669,45
708,24
743,38
778,98
819,59
851,53
884,39
909,95
934,59
960,14
980,68
1013,99
1051,87
1099,33
1190,60
1283,23
1381,35
1517,79
1635,53
1705,81
1769,69
1877,85
1978,24
2054,91
2126,10
2172,19
2219,19

2226,49

Numero de
Mortes

0

0

10

12

Acumulado
(Mortes)

0

0

12
22
28
36
46
53
65
74
80
88
89
94
99

101

103

109

111

111

116

116

116

119

123

127

130

133

137

144

152
157
165

165

168



Perfil epidemioldgico de

Perfil epidemioldgico

casos confirmados por sexo

de 6bitos por sexo

76 mulheres 2.671 mulheres

i i
O O
ﬂ 92 homens ﬂ 2.208 homens

Perfil epidemioldgico por faixa etaria

Média de idade dos dbitos
confirmados é maior para
pessoas: acima de 70 anos.

NUMERO DE TESTES RAPIDOS DISPONIVEIS: 18

Observagbes

Todas as informacdes que constam no boletim sao provenientes da
Secretaria Municipal de Saude.

Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL) é o sistema
utilizado pelos municipios para cadastro das mostras que sao
encaminhadas para a FUNED para realizacao de testes.

E-SUS-VE é a ferramenta de registro de notificacao de casos suspeitos
da COVID-19.

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20/02/2021



